
2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)
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1.인적자원 운용 3,730 1,730 2,000

1.기타 교직원보수 0 0 0

1.교직원대체인건비 0 0 0

1.교원대체인건비 0 0 0

2.기타수당 0 0 0

1.수석교사연구활동비 0 0 0

2.교직원 복지 및 역량강화 3,730 1,730 2,000

1.교직원역량강화 2,830 530 2,300

1.자율연수 2,830 530 2,300

1.일반수용비 2,830 530 2,300 퇴직연수경비 : 530,000원*1명 530,000

교사연수비 지원 : 100,000원*23명 2,300,000

2.STEAM 교사연구회 0 0 0

2.교직원복지 900 1,200 -300

1.동호회지원 700 700 0

1.교직원복지비 400 400 0 교원스포츠활동운영 : 200,000원*2회= 400,000

2.일반업무추진비 300 300 0 교사자율동아리협의회 : 150,000원*2회= 300,000

2.퇴임식,스승의날행사 200 500 -300

1.일반업무추진비 200 500 -300 스승의날행사,퇴임식 : 50,000원*4종*1회= 200,000

2.학생복지/교육격차 해소 203,470 128,593 74,877

1.급식 관리 160,798 92,082 68,716

1.학교급식운영 160,798 92,082 68,716

1.조리원인건비 600 600 0

1.무기계약직원인건비 600 600 0 초과근무수당(자체) : 100,000원*3명*2회= 600,000

2.급식재료구입비 137,827 74,550 63,277

1.급식용식재료비 137,827 74,550 63,277 급식용재료비 : 13,782,650원*10회= 137,827,000

3.우유급식비 7,200 7,560 -360

1.우유급식비 7,200 7,560 -360 급식용우유대금 : 480원*100명*150회= 7,200,000

4.급식운영비 15,171 8,972 6,199
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1.일반수용비 15,171 8,972 6,199 도시가스비 : 300,000원*10회= 3,000,000

각종검사수수료 : 100,000원*2회= 200,000

기구구입및수리비(자체) : 200,000원*5회= 1,000,000

닥트청소용역(자체) : 800,000원*1회= 800,000

음식물폐기물처리비(자체) : 200,000원*10

회=
2,000,000

급식소모품 : 817,020원*10회= 8,171,000

5.대체인건비 0 400 -400

1.기간제직원인건비 0 400 -400

2.보건관리 22,648 17,548 5,100

1.학생및교직원보건안전관리 9,014 6,430 2,584

1.학생건강검사 2,704 2,280 424

1.학생복지비 2,704 2,280 424 건강검진비(1학년) : 30,000원*85명*1회= 2,550,000

별도검사비 : 1,100원*140명*1회= 154,000

2.보건실운영 2,810 2,450 360

1.일반수용비 360 0 360 침구세탁비 : 20,000원*9종*2회= 360,000

2.운영수당 1,350 1,350 0 보건교육강사료 : 150,000원*3개학년*3회= 1,350,000

3.학생복지비 1,100 1,100 0 약품구입 : 250,000원 * 1종*4회= 1,000,000

보건교육교구 : 50,000원 * 2회= 100,000

3.감염병예방관리 3,500 1,700 1,800

1.일반수용비 3,500 1,700 1,800 방역소독비 : 300,000원*4회= 1,200,000

방역물품 : 115,000원*5종*4회= 2,300,000

4.[국고]흡연예방금연실천학교 0 0 0

5.코로나19대응방역활동도우미인건비 0 0 0

2.학교환경위생관리 13,634 11,118 2,516

1.먹는물관리 6,754 4,038 2,716

1.일반수용비 6,754 4,038 2,716 수질검사료 : 11,000원*13대*4회= 572,000

정수기유지보수비 : 450,000원*12개월= 5,400,000

저수조청소료 : 391,000원*2회= 782,000
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2.공기질측정 5,380 880 4,500

1.일반수용비 5,380 880 4,500
공기질측정검사수수료 : 440,000원*1교*2

회=
880,000

공기청정기유지관리 : 450,000원*10개월= 4,500,000

3.방역관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0 교사내소독 : 300,000원*5회= 1,500,000

4.공기청정기관리 0 4,700 -4,700

1.일반수용비 0 4,700 -4,700

3.학생복지 20,024 18,963 1,061

1.교육복지우선 0 0 0

1.원도심학교활성화사업비 0 0 0

2.교육복지연계학교운영지원비 0 0 0

3.원도심학교 교육환경개선 0 0 0

2.학생복지운영 20,024 18,963 1,061

1.졸업앨범제작 4,070 4,070 0

1.교육운영비 4,070 4,070 0 졸업앨범제작 : 55,000원*70명*1회= 3,850,000

담임교사및학교보관용졸업앨범 : 55,000원

*4명*1회=
220,000

2.학생교과서구입 15,954 14,893 1,061

1.교육운영비 15,954 14,893 1,061 교과서구입 : 15,954,000원*1회= 15,954,000

3.학생교복구입 0 0 0

4.여학생위생용품지원 0 0 0

3.기본적 교육활동 70,015 33,449 36,566

1.교과 활동 37,045 12,529 24,516

1.교과활동지원 2,900 4,204 -1,304

1.학습준비물구입 0 0 0

2.교사용교과서(지도서)구입 400 2,100 -1,700

1.교육운영비 400 2,100 -1,700 교사용교과서(지도서) : 20,000원 *20개= 400,000

3.보결수업관리 100 0 100

1.운영수당 100 0 100 보결수당 : 10,000원*10회= 100,000
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4.기초학력지도 2,400 2,104 296

1.운영수당 2,400 1,504 896
강사료 : 30,000원 *10회*2과목*2개학년*2

학기=
2,400,000

2.교육운영비 0 600 -600

5.맞춤형학습지원학교운영비 0 0 0

6.순회교사운영 0 0 0

2.국어 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0 교육활동운영비 : 10,000원*30종= 300,000

3.수학 교과활동 400 400 0

1.학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0 수업및학습용품 : 200,000원*2회= 400,000

4.과학 교과활동 3,800 2,940 860

1.교과운영 2,000 1,500 500

1.교육운영비 300 300 0 과학행사운영비 : 30,000원*5명*2회= 300,000

2.비품구입비 1,700 1,200 500 과학교구확충비 : 150,000원*10종*1회= 1,500,000

과학실안전용품구입비 : 50,000원*4개*1회

=
200,000

2.학습준비물지원 1,800 1,440 360

1.학습준비물 1,800 1,440 360 실험실습재료비 : 40,000원*9학급*5회= 1,800,000

3.사회복무요원(과학실험수업지원)인건비 0 0 0

5.체육 교과활동 2,600 1,100 1,500

1.교과운영 2,600 1,100 1,500

1.교직원복지비 600 600 0 체육교사피복비 : 300,000원*2명*1회= 600,000

2.교육운영비 2,000 500 1,500 교육용품 : 200,000원*10종*1회= 2,000,000

6.예술 교과활동 25,300 2,300 23,000

1.교과운영 24,100 1,100 23,000

1.운영수당 18,432 0 18,432
오케스트라강사비 : 32,000원*32주*9명*2

시간=
18,432,000

2.교육운영비 5,668 1,100 4,568 교육용품 : 5,000원*100명*1회= 500,000

미술과대회출전용품및경비 : 20,000원*10

명*3회=
600,000
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오케스트라악기수리 및 소모품 구입비 : 

1,000,000원*2회=
2,000,000

오케스트라간식비 : 3,000원*50명*12회= 1,800,000

오케스트라인쇄물 및 현수막비 : 63,600원

*5점=
318,000

오케스트라협의회비 : 10,000원*10명*2회= 200,000

오케스트라악보파일 : 5,000원*50개= 250,000

2.학습준비물지원 1,200 1,200 0

1.학습준비물 1,200 1,200 0
미술과수업및학습용품 : 3,000원*200명*2

회=
1,200,000

3.학교예술교육사업지원(뮤지컬) 0 0 0

4.미술실 현대화사업 0 0 0

7.외국어 교과활동 585 585 0

1.교과운영 585 585 0

1.교육운영비 585 585 0 교육용품 : 3,000원*195명*1회= 585,000

8.선택 교과활동 1,160 700 460

1.교과운영 500 150 350

1.교육운영비 500 150 350 기후변화교육운영 : 500,000원*1회= 500,000

2.학습준비물지원 660 150 510

1.학습준비물 660 150 510 수업및학습용품 : 3,000원*140명= 420,000

기술가정학습준비물 : 24000원*10회= 240,000

3.한문교과운영 0 400 -400

1.비품구입비 0 400 -400

9.특수교육교과활동 0 0 0

1.특수교육방과후학교운영비 0 0 0

2.창의적 체험활동 22,250 10,600 11,650

1.자율활동 10,650 9,900 750

1.학생회활동지원 2,900 2,600 300

1.교육운영비 2,900 2,600 300 학생자치운영비 : 5,000원*26명*10회= 1,300,000

학생자치임원수련회비 : 160,000원*10명= 1,600,000

2.학예회 4,350 4,350 0
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1.교육운영비 4,350 4,350 0 물품구입비(부스운영비) : 20,000원*40종= 800,000

장소및기기대여료 : 900,000원*2종= 1,800,000

시상품 : 50,000원*9학급= 450,000

학생작품전시물품 : 400,000원*2회= 800,000

홍보물제작및물품 : 2,000원*200부= 400,000

현수막 : 100,000원*1점= 100,000

3.학급교육활동경비 2,700 2,250 450

1.교육운영비 2,700 2,250 450 학급교육활동비 : 300,000원*9학급= 2,700,000

4.체육대회 700 700 0

1.일반수용비 100 100 0 현수막 : 50,000원*2회= 100,000

2.교육운영비 600 600 0 대회용품 : 300,000원*2회= 600,000

2.현장체험학습활동 0 0 0

1.수학여행 0 0 0

3.동아리활동 400 400 0

1.학교스포츠클럽활동 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0 대회출전비 : 200,000원*2회= 400,000

2.스포츠클럽활동시설이용료 0 0 0

3.학교스포츠클럽활동비(목적) 0 0 0

4.진로활동 11,200 300 10,900

1.진로체험활동 11,200 300 10,900

1.교육운영비 10,640 300 10,340 진로탐험대 운영 : 532,000원*20회= 10,640,000

2.목적사업업무추진비 560 0 560 협의회비 : 20,000원*7명*4회= 560,000

2.진로체험운영비(목적) 0 0 0

3.허클베리핀진로탐험대 0 0 0

3.자유학기(년) 활동 10,720 10,320 400

1.자유학기(년)제활동 10,720 10,320 400

1.진로탐색활동 6,142 5,040 1,102

1.운영수당 1,632 1,632 0 강사비 : 32,000원*51시간= 1,632,000

한가연 2022년 01월 27일 11시 20분 51초 6 전라북도교육청 전일중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 4,210 3,408 802 체험활동및학습자료 : 421,000원*10회= 4,210,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300 협의회비 : 100,000원*3회= 300,000

2.주제선택활동 1,500 1,000 500

1.교육운영비 1,500 1,000 500 교과학습자료 : 300,000*5교과= 1,500,000

3.예술,체육활동 3,078 4,080 -1,002

1.운영수당 2,176 2,880 -704 강사비 : 32,000원*68시간= 2,176,000

2.교육운영비 902 1,200 -298 교과학습자료 : 225,500원*4회= 902,000

4.동아리활동 0 0 0

5.자유학년제협의회 0 200 -200

1.일반업무추진비 0 200 -200

4.선택적 교육활동 15,880 29,300 -13,420

1.방과후학교 운영 1,000 1,000 0

1.방과후학교운영 1,000 1,000 0

1.특기적성교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 운영비 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.토요스포츠운영 0 0 0

3.도시지역방과후학교운영비 0 0 0

2.직업교육 9,380 0 9,380

1.직업교육운영 9,380 0 9,380

1.목공체험교실운영 9,380 0 9,380

1.운영수당 1,824 0 1,824 강사료(주강사) : 32,000원*32시간= 1,024,000

강사료(보조강사) : 25,000원*32시간= 800,000

2.교육운영비 7,556 0 7,556 재료 : 25,000원*296명= 7,400,000

소모품 : 156,000원*1회= 156,000

3.독서활동 2,500 2,500 0

1.독서활동운영 2,500 2,500 0

1.도서구입 2,000 2,000 0

1.도서구입비 2,000 2,000 0 도서관장서강화 : 10,000원*200권*1회= 2,000,000
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2.도서관운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0 다독자상품 : 10,000원*10명*1회= 100,000

도서관운영물품 : 40,000원*10회= 400,000

4.교기육성 3,000 25,800 -22,800

1.교기운영 3,000 25,800 -22,800

1.테니스부운영 3,000 23,000 -20,000

1.일반수용비 0 208 -208

2.운영수당 0 18,432 -18,432

3.교육운영비 3,000 4,160 -1,160 테니스부훈련비 : 300,000원*10회= 3,000,000

4.목적사업업무추진비 0 200 -200

2.테니스부운영 0 2,800 -2,800

1.교육운영비 0 2,800 -2,800

3.운동부지도자인건비 0 0 0

4.전북의별육성사업보조금 0 0 0

5.육성종목(테니스)운영비 0 0 0

6.[국고]제50회전국소년체육대회대비메달유망종목강화훈련비0 0 0

7.[국고]제50회전국소년체육대회참가선수(팀)운영지원비0 0 0

8.(목적)제50회전국소년체육대회대비메달유망종목강화훈련비0 0 0

5.기타 선택적 교육활동 0 0 0

1.기타선택적교육운영 0 0 0

1.대학교 교육실습생 운영 0 0 0

5.교육활동 지원 45,596 21,874 23,722

1.교무업무 운영 7,166 6,334 832

1.교무학사운영 7,166 6,334 832

1.교무학사운영 5,120 4,573 547

1.일반수용비 420 700 -280 현수막 : 70,000원*3종*2회= 420,000

2.교육운영비 2,600 2,573 27 교육계획서및요람 : 10,000원*40부*1회= 400,000

학교현황판 : 150,000원*2개*1회= 300,000
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교무수첩 : 20,000원*26명= 520,000

사무용품 : 50,000원*2종 *3회= 300,000

상장용지및분필 : 10,000원*25종*2회= 500,000

출석부 : 20,000원*9학급*1회= 180,000

평가관련사무용품 : 10,000원*20종*2회= 400,000

3.일반업무추진비 2,100 1,300 800 학년별협의회간담회 : 100,000원*3개학년= 300,000

다과구입(각종행사) : 10,000원*5종*12회= 600,000

교무회의협의회비 : 200,000원*2회= 400,000

교육과정만들기협의회 : 100,000원*8회= 800,000

2.입학식 및 졸업식 840 600 240

1.교육운영비 840 600 240 졸업식상품 : 30,000원*20종*1회= 600,000

신입생인적성반편성검사 : 3,000원*1종*80

명=
240,000

3.환경정리 1,206 1,161 45

1.일반수용비 1,206 1,161 45 쓰레기봉투 : 64,000*9학급*1회= 576,000

청소물품 : 46,000*9학급*1회= 414,000

교실환경개선물품 : 108,000*2회= 216,000

2.생활지도운영 7,150 6,890 260

1.학생생활상담지도 3,360 3,100 260

1.학생생활지도 운영 760 700 60

1.교육운영비 360 300 60 시상품 : 10,000원*18명*2회= 360,000

2.일반업무추진비 400 400 0 생활지도협의회비 : 20,000원*10명*2회= 400,000

2.배움터자원봉사자 0 0 0

3.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비600 400 200

1.교육운영비 600 400 200
학교적응프로그램운영비 : 20,000원*15명

*2회=
600,000

4.Wee클래스운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,000 500 500 비품구입비 : 250,000*4종= 1,000,000

2.교육운영비 1,000 1,500 -500 상담실운영용품 : 100,000원*5종= 500,000

간식비 : 50,000원*10종= 500,000
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5.마음건강진단프로그램운영비 0 0 0

6.학업중단예방중점학교운영비(꿈키움멘토단)0 0 0

7.회복적생활교육운영 0 0 0

8.상담실 환경개선 0 0 0

2.학교폭력예방 3,790 3,790 0

1.학교폭력관련연수지원 1,350 1,350 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0
학폭,인권교육프로그램운영비 : 150,000원

*3명*3회=
1,350,000

2.안전한학교환경구축 2,440 2,440 0

1.운영수당 2,000 2,000 0
배움터자원봉사자교통비 : 10,000원*1명

*200일=
2,000,000

2.여비 240 240 0
학교폭력전담기구참석실비 : 30,000원*2명

*4회=
240,000

3.교직원복지비 200 200 0
배움터자원봉사자피복비 : 200,000원*1명

*1회=
200,000

3.학생안전교육 0 0 0

1.노동인권교육 0 0 0

3.연구학교 운영 0 0 0

1.연구학교운영 0 0 0

1.혁신학교운영 0 0 0

2.전북혁신교육종단연구설문학급지원 0 0 0

4.학습지원실 운영 31,280 8,650 22,630

1.방송실운영 800 300 500

1.방송장비구입 600 0 600

1.비품구입비 600 0 600 방송장비구입 : 600,000원*1대= 600,000

2.방송실운영 200 300 -100

1.교육운영비 200 300 -100 방송장비수리 : 100,000원*1종*2회= 200,000

2.정보화실운영 30,480 8,350 22,130

1.학교정보화지원 30,480 8,350 22,130

1.일반수용비 20,000 0 20,000 리모델링 : 20,000,000원*1교= 20,000,000

2.교육운영비 4,480 800 3,680 전산실소모품 : 40,000원*10종= 400,000

컴퓨터유지보수비 : 308,000원*10회= 3,080,000
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프린터토너및잉크 : 100,000원*10대= 1,000,000

3.비품구입비 6,000 7,550 -1,550 정보화기기구입비 : 380,000원*10종= 3,800,000

비품구입 : 1,000,000원*1대= 1,000,000

컴퓨터모니터  : 300,000원*4대= 1,200,000

2.정보교육학습기반구축지원사업 0 0 0

3.SW·AI교육교구구입지원사업 0 0 0

5.교육여건 개선 0 0 0

1.교육환경개선 0 0 0

1.책·걸상구입 0 0 0

2.여건개선사업비 0 0 0

3.집기구입 0 0 0

6.학교 일반운영 230,084 240,279 -10,195

1.학교기관 운영 73,763 78,618 -4,855

1.부서기본운영 32,894 39,294 -6,400

1.교장실운영 6,160 6,300 -140

1.일반업무추진비 3,160 3,300 -140 교직원간담회 : 20,000원*40명*2회= 1,600,000

교직원경조사비 : 50,000원*1명*4회= 200,000

접대용다과구입 : 10,000원*10종*10회= 1,000,000

교직원격려 : 20,000원*9명*2회= 360,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급업무수행경비 : 250,000원*12월= 3,000,000

2.행정실운영 26,734 32,994 -6,260

1.일반수용비 16,744 22,194 -5,450
소모품구입비(행정실용) : 125,000원*4종

*2회=
1,000,000

소모품구입비(교무실용) : 125,000원*4종

*2회=
1,000,000

토너구입 : 1,700,000원 * 1교= 1,700,000

복사기임차료 : 587,000원*12월= 7,044,000

사무용기기유지보수비 : 500,000원 * 1교= 500,000

현수막및인쇄물제작 : 50,000원*1종*4회= 200,000

기타수수료 : 20,000원*10종*10회= 2,000,000
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사무용품 : 200,000원*2종*2회= 800,000

복사용지및중질지 : 1,000,000원 * 1교= 1,000,000

원지및잉크 : 500,000원*1종*3회= 1,500,000

2.기타공공요금 400 210 190 재정보증보험료 : 100,000원*4명= 400,000

3.여비 9,350 10,350 -1,000 관내외출장여비 : 9,350,000원 * 1교= 9,350,000

4.일반업무추진비 240 240 0 행정실협의회 : 20,000원*4명*3회= 240,000

2.행정지원인력운용 40,869 39,324 1,545

1.행정(사무)실무사인건비 40,869 39,324 1,545

1.무기계약직원인건비 37,077 36,084 993 사무실무사연봉 : 1,909,000원*12개월 22,908,000

사무실무사초과근무수당 : 17,000원*1명

*24시간=
408,000

사무실무사연차수당 : 89,000원*1명*15일= 1,335,000

사무실무사장기근무가산금 : 418,000원*12

개월=
5,016,000

사무실무사퇴직(적립)금 : 2,600,000원*1

명=
2,600,000

사무실무사가족수당 : 40,000원*12회= 480,000

사무실무사급식비 : 140,000원*12월= 1,680,000

사무실무사상여금 : 450,000원*2회= 900,000

사무실무사맞춤형복지비 : 550,000원*1회= 550,000

사무실무사명절휴가비 : 600,000원*2회= 1,200,000

2.무기계약직원법정부담금 3,792 3,240 552
사무실무사 4대보험기관부담금 : 316,000

원*12개월=
3,792,000

2.시설 장비 유지 154,421 160,061 -5,640

1.학교시설장비유지 154,421 160,061 -5,640

1.공공요금및제세공과금 54,928 50,630 4,298

1.일반수용비 50 50 0 방화관리자회비 : 50,000원*1회= 50,000

2.전기요금 31,998 28,800 3,198 전기요금 : 31,998,000원 * 1교= 31,998,000

3.상하수도료 15,000 13,200 1,800 상하수도요금 : 15,000,000원 * 1교= 15,000,000

4.기타공공요금 7,880 8,580 -700 우편요금 : 200,000원 * 1교= 200,000

전화요금 : 2,800,000원 * 1교= 2,800,000

인터넷통신비 : 350,000원*12월= 4,200,000
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유선방송요금 : 15,000원*12월= 180,000

환경개선부담금 : 250,000원*2회= 500,000

2.시설관리용역 9,672 9,632 40

1.일반수용비 9,672 9,632 40 소방시설관리용역비 : 242,000원*12월= 2,904,000

전기대행용역 : 264,000원*12월= 3,168,000

3종시설물유지관리용역비 : 900,000원*2회

=
1,800,000

학교산업안전관리위탁용역비 : 150,000원

*12월=
1,800,000

3.시설일반관리 36,455 24,625 11,830

1.기간제직원인건비 68 1,620 -1,552 일용인부인건비 : 68,000원 * 1교= 68,000

2.일반수용비 36,387 23,005 13,382 소규모수선비 : 2,797,400원*10회= 27,974,000

시설관리소모품 : 4,613,000원 * 1교= 4,613,000

민간고사장청소비 : 250,000원*12회= 3,000,000

수목관리비 : 400,000원*2회= 800,000

4.당직관리 2,700 2,700 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0 무인기계경비용역료 : 225,000원*12월= 2,700,000

5.청소원인건비 19,643 25,100 -5,457

1.기간제직원인건비 18,435 23,964 -5,529 청소원기본급 : 36,000원*1명*365일= 13,140,000

청소원급식비 : 140,000원*10월 1,400,000

청소원명절휴가비 : 600,000원*2회= 1,200,000

청소원연가보상비 : 33,000원*15개= 495,000

청소원퇴직(적립)금 : 1,550,000원*1년= 1,550,000

청소원맞춤형복지비 : 550,000원*1회= 550,000

청소원초과근무수당 : 100,000원*1명= 100,000

2.교직원복지비 200 200 0 청소원피복비 : 200,000원*1회= 200,000

3.기간제직원법정부담금 1,008 936 72
청소원4대보험기관부담금 : 84,000원*12월

=
1,008,000

6.시설관리원인건비 6,333 20,839 -14,506

1.기간제직원인건비 6,333 19,979 -13,646
시설관리원기본급 : 633,300원*1명*10개월

=
6,333,000

2.교직원복지비 0 200 -200
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기간제직원법정부담금 0 660 -660

7.경비원인건비 24,690 26,535 -1,845

1.기간제직원인건비 23,290 23,793 -503 경비원기본급 : 47,000원*1명*365일= 17,155,000

경비원급식비 : 140,000원*12월= 1,680,000

경비원명절휴가비 : 600,000원*2회= 1,200,000

경비원연가보상비 : 47,000원*15일= 705,000

경비원퇴직(적립)금 : 1,900,000원*1년= 1,900,000

경비원맞춤형복지비 : 550,000원*1회= 550,000

경비원초과근무수당 : 100,000원*1명= 100,000

2.교직원복지비 200 200 0 경비원피복비 : 200,000원*1회= 200,000

3.기간제직원법정부담금 1,200 2,542 -1,342
경비원 4대보험기관부담금 : 100,000원*12

월=
1,200,000

3.학교운영 협력 1,900 1,600 300

1.학교운영위원회운영 900 600 300

1.학교운영위원회운영 900 600 300

1.일반업무추진비 900 600 300 운영위원회운영 : 100,000원*9명= 900,000

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 500 500 0 학부모교육재료비 : 50,000원*10종= 500,000

2.목적사업업무추진비 500 500 0 학부모회협의회 : 25,000원*10명*2회= 500,000

7.학교 재무활동 3,000 2,000 1,000

1.예비비 3,000 2,000 1,000

1.예비비 3,000 2,000 1,000

1.예비비 3,000 2,000 1,000

1.예비비 3,000 2,000 1,000 예비비 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

세출합계 571,775 457,225 114,550
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